2. Tanto la delección como el dolor, en cuanto absorben la atención del alma, impiden el ejercicio de la razón, por lo cual dice el Filósofo que

Respondeo dicendum quod, quia omnes potentiae animae in una essentia animae radicantur, necesse est quod, quando intentio anima vehementer trahitur ad operationem unius potentiae, retrahatur ab operatione alterius. unitus enim animae non potes esse nisi una intentio. Et propter hoc, si aliquid ad se trahat in quantum intentionem animae, vel magnum partem ipsius non contigit socium aliquid aliud quod manifestum est autem quod do- se intentionem animae quam de- patitur sicut aliquid aliquid quo- ruit attentionem requirat. Manifestum est autem quod do- lor sensibilis maxime trahit ad se intentionem animae; quia na- turaliter unumquodque tota in- tentione tendit ad repellendum contrarium, sicut etiam in rebus contrarium, sicut etiam in rebus naturalibus appareat. Similiter etiam manifestum est quod ad addiscendum aliquid de novo, requiritur studium et coetus cum magna intentione; ut patet per illud quod dicitur Prov. 2,4,5: "Si quaesteris sapientiam quasi pecuniam, et sicut thosaurus er- foderis eam, tunc intelliges disci- plinam". Et ideo si sit dolor in- tensus, impeditur homo ne tune aliquid addiscere possit. Et tan- tum potest intendi, quod nec etiam, instante dolore, potest ho- mo aliquid considerare etiam quod prius scivit.—In hoc tamen attenditur diversitas secundum diversitatem amoris quem homo habet ad addiscendum vel con- siderandum: qui quanto maior fuerit, magis retinet intentionem animi, ne omnino feratur ad do- lorem.

Ad tertium dicendum quod dolor exterior accidit: ex laesione corporali, et ita magis habet transmutationem corporalem adiunctam quam dolor interior: qui tamen est maior secundum illud quod est formale in dolore, quod est ex parte animae. Et ideo dolor corporalis magis im- pedit contemplationem, quae re- quirit omnimodam quietem, quam illud quod est formal in dolore, que hay de formal en el dolor, que viene por parte del alma. Por eso, el dolor corporal impide en mayor grado que el dolor interior la contemplación, que requiere una quietud abso- luta; pero, si el dolor interior se hace muy intenso, arrastra tras sí la atención de tal manera que el hombre no puede aprender entonces nada de niente. Así fue por causa de la tristeza de Ezequiel, por lo que interrumpió San Gregorio su "Exposición de Ezequiel".

Ad primum ergo dicendum quod tristitia moderata, quae excludit evagitationem spiritus, potest conferre ad discipinam suscipiendam: et praecipue eorum der quae homino sperat se posse a tristitia liberari. Et hoc modo "In tribula- tionem murmuris" hominis doctri- nam Dei magis recipiunt.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod aggravatio animi non sit effectus tristitiae.

1. Dicit enim Apostolus, II ad Cor. 7,11: "Ecce hoc ipsum con- tristari vos secundum Deum, quantum in vobis operatur soli- citudinem: sed defensionem, sed indignationem", etc. Sed solite, todo et indignatio ad quandam excitationem del ánimo, lo que se opone

tionem rationis: unde in VII "es impossible entender nada durante "Ethic.",³ dicitur quod "impossi- ble est in ipsa delectatione ver- neorum, aliquid intelligere". Sed tamen dolor magis trahit ad operationem animae quam de- se intentionem animae quam de- patitur sicut aliquid aliquid quo- ruit attentionem requirat. Manifestum est autem quod do- lor sensibilis maxime trahit ad se intentionem animae; quia na- turaliter unumquodque tota in- tentione tendit ad repellendum contrarium, sicut etiam in rebus contrarium, sicut etiam in rebus naturalibus appareat. Similiter etiam manifestum est quod ad addiscendum aliquid de novo, requiritur studium et coetus cum magna intentione; ut patet per illud quod dicitur Prov. 2,4,5: "Si quaesteris sapientiam quasi pecuniam, et sicut thosaurus er- foderis eam, tunc intelliges disci- plinam". Et ideo si sit dolor in- tensus, impeditur homo ne tune aliquid addiscere possit. Et tan- tum potest intendi, quod nec etiam, instante dolore, potest ho- mo aliquid considerare etiam quod prius scivit.—In hoc tamen attenditur diversitas secundum diversitatem amoris quem homo habet ad addiscendum vel con- siderandum: qui quanto maior fuerit, magis retinet intentionem animi, ne omnino feratur ad do- lorem.

3. El dolor exterior proviene de la lesión corporal, y por lo mismo implica una mayor transformación corporal que el dolor interior, el cual, sin embargo, es mayor en cuanto a lo que hay de formal en el dolor, que viene por parte del alma. Por eso, el dolor corporal impide en mayor grado que el dolor interior la contemplación, que requiere una quietud abso- luta; pero, si el dolor interior se hace muy intenso, arrastra tras sí la atención de tal manera que el hombre no puede aprender entonces nada de niente. Así fue por causa de la tristeza de Ezequiel, por lo que interrumpió San Gregorio su "Exposición de Ezequiel".

ARTICULO 2

Utrum aggravatio animi sit effectus tristitiae vel doloris

Si la pesadumbre del ánimo es efecto de la tristeza o dolor

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod aggravatio animi non sit effectus tristitiae.

1. Dicit enim Apostolus, II ad Cor. 7,11: "Ecce hoc ipsum con- tristari vos secundum Deum, quantum in vobis operatur soli- citudinem: sed defensionem, sed indignationem", etc. Sed solite, todo et indignatio ad quandam excitationem del ánimo, lo que se opone

³ Cir. n.4 (BK 1136b); S.T.H., lect.vi.

⁴ In Ezech. 12 homilio; ML 76,172.

a la pesadumbre. Luego ésta no es efecto de la tristeza.

2. La tristeza es opuesta a la delación. Pero efecto de la delación es la expansión, a la cual no se opone la pesadumbre, sino el encogimiento. Luego no se debe considerar la pesadumbre como un efecto de la tristeza.

3. Es propio de la tristeza el consunir, como está claro por las palabras del Apóstol: "Porque no acabece que el tal sea consumido por excesiva tristeza". Pero el apesadumbrado no es absorbido, sino consumido bajo algún peso; y lo que se incluido dentro del que absorbe. Luego la pesadumbre no debe estimarse efecto de la tristeza.

Por otra parte, San Gregorio Níseno y el Damasceno atribuyen a la tristeza la pesadumbre.

Respuesta. Se designan algunas veces metafóricamente los efectos de los pasiones del alma por su semejanza con los cuerpos sensibles, a causa de que los movimientos del apetito animal son semejantes a las inclinaciones del apetito natural. Así es como el fervor se atribuye al amor, la expansión a la delación, y la pesadumbre a la tristeza. Se dice que el hombre se apesadumba cuando es impedido en su propio movimiento por algún peso; y es evidente por lo dicho que la tristeza resulta de un mal presente, que, por lo mismo que contraria al movimiento de la voluntad, agrava el ánimo, en cuanto le impide gozar de lo que quiere. Y si la fuerza del mal que contraria no es tan grande que quite la esperanza de eludirlo, aunque el ánimo se apesadumba por no poder apropiarse al presente de lo que quiere, conserva, sin embargo, energía

aggravationem animi pertinet, quae agravatio est effectus tristitiae. 2. Præterea, tristitia delectationis oponitur. Sed effectus delectationis est dilatatio; cui non opponitur agravatio, sed constrictio. Ergo effectus tristitiae non debet poni agravatio.

3. Præterea, ad tristitiam pertinet absorbere; ut patet per illud quod Apostolus dicit, II ad Cor. 2,7: "Ne forte abundantior tristitia absorbeatur qui est eiusmodi". Sed quod aggravatur, non absorbetur: quin immo sub aliquo ponderoso deprimitur; quod autem absorbetur, intra absorbens ineluditur. Ergo agravatio non debet poni effectus tristitiae.

Sed contra est quod Gregorius Nyssenus⁵ et Damascenus⁶ ponunt "tristitiam aggravantem".

Respondeo dicendum quod effectus passionum animae quantum metaphorice nominantur, secundum similitudinem corporum: eo quod motus appetitus animalis sunt similes inclinationibus appetitus naturae. Ille. Et per hunc modum fervor, attrahens amorem, dilatatio delectationis, et aggravatio tristitiae. Dictur enim homo aggravatus, ex eo quod aliquo pondere impeditur a proprio motu. Manifestum est autem ex praedictis, quod tristitia contingit ex aliquo malo praesenti. Quod quidem, ex hoc ipso quod repugnat motu voluntatis, aggrauat animum, in quantum impedit ipsum ne fravetur eo quod vult. Et si quidem non sit tanta vis mali contrariantis ut auferat spem evadendi, licet animus aggravetur quantum ad hoc, quod in praesenti non poterit eo quod vult, remanet tandem motus ad repellendum mali.

ex crescere vis mali intantum at

spem evasionis excludat, tunc simpliciter impeditur etiam interior motus animi angustiari, ut neque hac neque illac divertere valeat. Et quandoque etiam impeditur exterior motus corporis, ita quod remaneat homo stupitus in seipso.

Ad primum ergo dicendum quod illa erectio animi provenit ex tristitia quae est secundum Deum, propter spem adjutam de remissione peccati.

Ad secundum dicendum quod quantum ad motum appetitivum, pertinet, ad idem referuntur constrictio et aggravatio. Ex hoc enim quod aggravatur animus, ut ad exteriora libere progeditur, quasi in seipso constrictus. Ad tertium dicendum quod tristitia absorbere hominem dicunt, quando sit totaliter vis contristans mal afficit animam, ut omnem spem evasionis excludat. Et sic etiam eodem modo gravat et absorbet. Quaedam enim se consequuntur in his quae metaphorice dicuntur, quae sibi repugnare videntur, si secundum proprietatem accipiuntur.

ARTICULO 3 (3.)

Utrum tristitia vel dolor debilitet omnem operationem.

Si la tristeza o dolor debilita toda operación

Dificultades. Parece que la tristeza no impide toda operación.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod tristitia non impedit omnem operationem.

1. Sollicitudo enim ex tristitia causatur, ut patet per autoritatem Apostoli inductam (a.2 arg.1). [Sed sollicitudo adjuvat ad bene operandum; unde Apostolus dicit, II ad Tim. 2,15: "Sollicitudo cura te ipsum exhibere operarium inconsumibilem". Ergo tristitia non impide operationem, sed magis adjuvat ad bene ope-

⁵ NEUMENUS, De nat. hom. c.19: MG. 40,688.
⁶ De fide orth. 1,2 c.14: MG. 94,932.
Q.23 a.4; q.25 a.4; q.36 a.1.

para rechazar lo nocivo que le contrista; pero si la intensidad del mal se exacerba hasta hacerle perder la esperanza de eludirlo, entonces se paraliza por completo aun el impulso interior del ánimo angustiado, de suerte que no puede desabogarse por ningún lado, haciéndose incluso a veces irrealizable hasta el movimiento exterior del cuerpo, quedando el hombre como atulado.

Solucioncs. 1. Aquella excitación del ánimo proviene de la tristeza misma del hombre, merced a la esperanza del perdón del pecado, que lleva unida.

2. En lo concerniente al movimiento apetitivo, el encogimiento y la pesadumbre se refieren a lo mismo; pues por el hecho de agravarse el ánimo de modo que no pueda dirigirse libremente a lo exterior, se reconcentra en sí, como encogido.

3. Se dice que la tristeza constituye al hombre cuando la fuerza del mismo que le contrista afecta tan enteramente su ánimo que no le queda esperanza de evasión. Y así a un mismo tiempo le apesadumba y consume. Pues entre cosas contradictorias que parezcan, puede darse cierta correlación en cuanto a una determinada propiedad.